4. *Responsio impugnatur.* — Dicit fortasse aliquis, fractionem voti specificari per sacrilegium, non formaliter, sed quasi materialiter, eo modo quo fornicatio etiam specificatur per sacrilegium in virgine sacra, ut ait D. Thomas, dicta quæst. 99, artic. 3, ad 3. Sicut enim vitium contra unam virtutem potest esse materia peccandi contra aliam, et tunc dicitur specificari ab illa (ut in adulterio luxuria specificatur per injustitiam, non metaphysico modo, sed morali), ita intra eandem virtutem potest una malitia per aliam diversæ rationis quasi contrahi, ratione moralis conjunctionis in ea-

dem materia : ut si quis promittat aliquid Deo dare sub juramento, fractio talis voti perfidia est simul contracta ad perjurium. Sic ergo fractio voti esse potest perfidia contracta ad sacrilegium. Sed hoc nihil aliud est quam dicere in omni fractione voti esse duas malitias : unam perfidiæ, et alteram sacrilegii, quia illa contractio materialis nihil aliud est quam conjunctio duarum malitiarum in eadem materia, ut patet in exemplis adductis, et quia esse non potest per modum generis et differentiæ, ut ratio facta plane ostendit; ergo non potest intelligi nisi per conjunctionem duarum malitiarum in eadem materia. At incredibile est, ut supra argumentabar, in omni fractione voti esse duas malitias. Et confirmatur ex Paulo, 1 ad Timoth. 5, dicente : *Habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt*. Loquitur enim de viduis, quæ votum castitatis fregissent, juxta communem omnium interpretationem, et tamen non aliam malitiam in eo peccato declarat, nisi fregisse primam fidem; ergo non oportet aliud malitiæ genus in eo actu cogitare.

5. *Fractionem voti solam malitiam perfidiæ habere probabile est.*—Quapropter probabiliter dici potest, fractionem voti proprie et in rigore non habere nisi malitiam perfidiæ. Quod a contrario actu declarari potest, nam jejunium, verbi gratia, ex voto factum non habet aliam honestatem religionis, nisi quia est fidelitas quædam ad Deum; ergo e contrario fractio jejunii tantum habet malitiam infidelitatis. Item materia illa non aliter dicitur consecrata Deo, nisi quia illi promissa est; ergo contraria ommissio vel actio non aliter est violatio rei sacræ, nisi in quantum non est impletio promissionis. Et idem videtur esse cum proportione de voto castitatis, per quod magis videtur persona consecrari Deo, quam per alia vota particularium actuum, et tamen illa consecratio non est nisi obligatio orta ex promissione; ergo nec violatio illius sanctitatis, aliud est quam infidelitas promissionis.

6. *Objectio.*—Quod si objiciatur, quia communiter peccatum luxuriæ dicitur esse species sacrilegii, ut patet ex D. Thoma 2. 2, quæst. 154, artic. 10; imo in Concilio Toletan. II, cap. 1, expresse dicuntur sacrilegii rei, Clerici violantes votum castitatis : responderi potest primo, omne peccatum contra religionem solere vocari sacrilegium, ut supra diximus, et hoc modo fractionem voti vocari sacrilegium. Nam et D. Thomas, in dict. artic. 10, non aliter probat hoc esse sacrilegium, nisi quia cas-

titas, voto promissa, est actus religionis, quatenus ordinata est ad cultum Dei. Addi vero potest fractionem voti quasi eminenter continere rationem sacrilegii, quia ipsamet perfidia erga Deum est quædam violatio rei aliquo modo consecratæ Deo ad talem actum, vel officium sanctitatis. Et hoc maxime videtur habere locum, quando votum non solum ex promissione, sed etiam ex ordinatione, et acceptatione Ecclesiæ habet peculiarem vim dedicandi personam divino cultui, ut est votum solemne, vel votum castitatis factum in manibus prælati; nam per illud censetur virgo quasi desponsari Christo; tunc ergo cum majori proprietate est conjuncta violatio rei sacræ cum perfidia, et ideo dici potest proprie sacrilegium; et tunc non est improbable addi specialem malitiam sacrilegii ultra perfidiam. Quod sentiunt auctores, qui existimant religiosum fornicantem non satis explicare peccatum suum in confessione, dicendo se habere votum castitatis, nisi explicet etiam statum personæ; quod tenent multi Theologi moderni, quorum opinio optime in hoc fundabitur, quod alias, licet declaret malitiam perfidiæ, non declarat sacrilegii. Sed quid de illa opinione sentiendum sit, dicam in materia de voto; nunc, relicto statu, et ex vi solius voti, verius videtur, in fractione voti unam tantum esse malitiam, quæ essentialiter est perfidia contra Deum, et concomitanter violat personam; quia tamen non violat nisi ratione perfidiæ, ideo non multiplicat malitias, præsertim quia sola promissio non videtur facere materiam ejus proprie sacræ, nisi in ordine ad fidelitatem Deo servandam.

7. *An tota ratio sacrilegii in materia castitatis sit votum.*—*Ratio dubitandi.*—Secundum dubium est, an tota ratio sacrilegii circa personam sacræ in materia castitatis sit votum. Et ratio dubitandi maxime in clericis est, quia præter votum habent consecrationem, per quam efficiuntur personæ sacræ; ergo etiam secluso voto, turpitudine luxuriæ est contra sanctitatem talis personæ ad eum modum, quo supra dicebamus turpes actus in ecclesia ex natura rei esse contra sanctitatem loci, etiam seclusa speciali prohibitione Ecclesiæ. Atque ex hac quæstione pendet alia, scilicet, an constituti in minoribus ordinibus, præsertim si divino cultui actu dicati sint, sacrilegium committant fornicando, vel quæ cum eis scienter fornicantur. Item hinc potest pendere alia quæstio, quæ in materia de confessione tractatur, an sacerdos, violans castitatem, teneatur

in confessione explicare se esse sacerdotem, vel satisfaciat dicendo se habere votum castitatis. Nam si illud peccatum est sacrilegium, non solum ratione voti, sed etiam ratione sacerdotii, oportebit utramque circumstantiam explicare; et ita esse explicandam scripsit Petrus Ledesma, in Summ. sacrament., capite decimo nono, de Pœnit., dub. 1 et 2, de circumstantia personæ; qui dicit sacerdotem vel Episcopum non satisfacere explicando se habere ordinem sacrum, nisi explicando talem ordinis gradum; indicat ergo ex vi sacerdotii committi sacrilegium per fornicationem, etiam præter obligationem voti.

8. *Initiati minoribus ordinibus, peccando contra castitatem, vel nullum, vel solum veniale committunt sacrilegium.* — *Idem dicendum de subdiaconatu, et diaconatu.* — In hoc tamen breviter assero, secluso voto, in his qui minoribus ordinibus initiati sunt, hoc peccatum vel nullum esse sacrilegium, vel non esse mortale in illa specie. Hoc indubitatum est apud omnes; nam docent illam non esse circumstantiam de necessitate confessionis, et a fortiori patebit ex dicendis. Idemque sentiendum est de subdiaconatu per se spectato, sine voto, prout aliquando fuit. Item de diaconatu, etiam nunc verissimum est non adde- re specialem malitiam gravem præter votum. Nam ob eam rem est apud omnes indubitatum, non esse necessarium explicare in confessione illum gradum ordinis, si votum sufficienter explicetur, ut dicendo se habere ordinem sacrum, vel esse religiosum, vel (ut est etiam probabilius) habere votum castitatis. Ratio vero omnium est, quia licet hæ personæ efficiantur aliquo modo sacræ, tamen, secluso voto, non sacrantur ad usum castitatis, neque peccatum castitati contrarium reddit personam ineptam ad actus illos, ad quos consecratur; ergo per tale peccatum non violatur formaliter persona sacra, ut sacra est, sed ad summum materialiter; ergo tale peccatum, vel nullum est sacrilegium, vel ad summum habebit inde aliquam malitiam venialem.

9. *Quid de sacerdotio sentiendum.* — *Probabile est peccata carnis in sacerdote esse sacrilegia ex se, etiam præscindendo a voto.* — *Objectio.* — At vero in sacerdotio videtur esse major deformitas, tum quia per illud dedicatur persona ad ministerium longe altius et sacratius; tum etiam quia per tale peccatum graviter polluitur talis persona in ordine ad dignam et convenientem administrationem sui

muneris. Propter quod multi graves auctores censuerunt, observantiam castitatis ex divino jure esse annexam sacerdotali ordini, ut infra in materia de voto videbimus, quod saltem videtur verisimile quoad abstinentionem ab illicitis actibus castitati contrariis, ita ut sanctitas illius ordinis per se obliget ad abstinendum a talibus actibus, propter quamdam indecentiam quam præ se ferunt comparatione illius. Et confirmari potest, nam lex ipsa naturæ semper dictavit, in sacerdotibus ex vi talis muneris pudicitiam maxime postulari. Et ideo etiam in lege veteri hæc munditia maxime commendabatur sacerdotibus, ut ex Levit. 21, et aliis locis colligitur, et ex 1 Regum 21. Et apud Ethnicos maxime commendabatur pudicitia sacerdotibus, ut multis testimoniis ostendit Tiraquel. in legibus Conn., leg. decima quinta, a num. 118. Ergo quantum sacerdotium novæ legis dignius est, eo videtur hæc obligatio esse major ex vi religionis. Denique non videtur posse negari, quin fornicatio sacerdotis notabiliter aggravetur ex tali circumstantia personæ, quæ gravitas pertinet ad propriam rationem sacrilegii, ultra perfidiam quæ est in transgressione voti; ergo quamvis non intervenisset votum, et consequenter nec malitia perfidiæ, maneret gravis malitia sacrilegii ob personæ sacræ violationem. Est ergo hæc sententia pia et probabilis, sed incerta. Quia juxta illam oportebit dicere blasphemiam in ore sacerdotis esse grave sacrilegium ex circumstantia personæ ultra malitiam blasphemæ, quia non minus videtur polluere talem personam, et impedire illam a sacro ministerio, quam fornicatio. Consequens autem communiter non admittitur, ut videre licet in Cajetano, dicta quæstione nonagesima nona, dubio quinto, et Navar., in Summ., c. sexto, num. decimo tertio, et in c. *Considerent*, de Pœnit., d. 5, num. 50. Aliis omnia peccata gravia sacerdotis essent sacrilegia ex circumstantia personæ, quod est difficile creditu.